62.

banyak kawannya agar ia menulis satu buku tentang mukjizat Al-Qur'an, namun mudah dicerna. Ide ini baru terlaksana ketika Quraish mengikuti pelatihan *strategic management* selama sepuluh minggu di Amhers, Massachussets City, Amerika Serikat pada awal 1995 atau Ramadhan 1415 H.

Setelah kembali ke Indonesia, kelanjutan penulisan buku ini terhalang oleh kesibukan Quraish yang luar biasa padatnya. Barulah pada Ramadhan 1417 H/1997 Quraish dapat melanjutkan dan menyelesaikan penulisan buku ini.

Dalam buku ini Quraish berusaha menampilkan sisi kemukjizatan Al-Qur'an dari aspek kebahasaan, isyarat ilmiah dan pemberitaan gaib Al-Qur'an. Menurutnya, ada tiga hal yang perlu diperhatikan dalam menggali dan memahami kemukjizatan Al-Qur'an, yaitu pribadi Nabi Saw.

Cetakan pertama volume satu tafsir ini adalah tahun 2000, sedangkan cetakan pertama juz terakhir (volume 15) tertera tahun 2003. Menurut pengakuan Quraish, ia menyelesaikan tafsirnya itu selama empat tahun; dimulai di Mesir pada hari Jumat 4 Rabi'ul Awwal 1420 H/18 Juni 1999 dan selesai di Jakarta, Jumat 5 September 2003. Sehari rata-rata Quraish menghabiskan waktu tujuh jam untuk menyelesaikannya.¹²

Memang, seperti kebiasaan para tokoh ulama, untuk menulis sesuatu yang serius seperti tafsir Al-Qur'an, dibutuhkan waktu dan konsentrasi serta kontemplasi.

Sebagaimana pengakuannya sendiri, banyak sekali ia mengutip dan menukil pendapat-pendapat para ulama, baik klasik maupun kontemporer. Yang paling dominan tentu saja kitab *Tafsîr Nazm al-Durar* karya ulama abad pertengahan Ibrahim ibn 'Umar al-Biqā'i (w. 885/1480). Ini wajar, karena tokoh ini merupakan objek penelitian Quraish ketika menyelesaikan program Doktornya di Universitas Al-Azhar. Muhammad Husein Thabathab'ī, ulama Syi'ah modern yang menulis kitab *Tafsîr al-Mîzân* lengkap 30 juz, juga banyak menjadi rujukan Quraish dalam tafsirnya ini.

Quraish menyatakan bahwa dalam buku ini ia merujuk kepada Al-Qur'an dan hadis-hadis Nabi yang berusaha ia pahami dan “bumikan” di tengah-tengah masyarakat Muslim.¹⁷

Selain menulis buku-buku di atas, Quraish Shihab juga bertindak sebagai ketua redaksi *Ensiklopedia Al-Qur'an: Kajian Kosakata*, yang terbit pada Ramadhan 1428 H/2007. Buku ini ditulis oleh para dosen Universitas Islam Negeri Syarif Hidayatullah, Jakarta dan para mahasiswa Program Doktor yang pernah mengambil mata kuliah Tafsir dengan Quraish Shihab. Buku ini terdiri dari tiga jilid dengan ketebalan seluruhnya 1.171 halaman.

Tentu saja pandangan tentang keserasian hubungan antara satu ayat dengan ayat lain atau satu surah dengan surah lain dalam Al-Qur'an bukan murni pemikiran Quraish. Ia sendiri mengakui bahwa ulama-ulama pada abad klasik maupun pertengahan sudah membicarakan masalah ini. Quraish memandang bahwa Fakhruddin ar-Razi (w. 606 H/1210 M) adalah orang yang pertama kali berbicara tentang tema-tema surah Al-Qur'an. Usaha ini dilanjutkan oleh as-Syathibi (w. 790 H/1388 M), Ibrahim al-Biqai'i (809-885 h/1406-1480 M), Muhammad ibn Abdullah az-Zarkasyi.²⁷ Metode inilah yang dikembangkan oleh Quraish dalam menafsirkan Al-Qur'an, sebagaimana terlihat dan terbaca dalam karya-karyanya.

Penutup